Pues ya si de estos remotos tiempos nos trasladamos a los siglos XIV, XV y XVI, no se puede leer sin gran dolor y aflicción de espíritu lo que contra los desórdenes del clero predicaban con loable celo y constancia sacerdotal Álvaro Pelagio, Nicolás de Cusa, Enrique de Hasia, el Cardenal Cameracense, Juan Gerson, Alfonso de Madrigal, y otros insignes varones que concurrieron al Concilio de Constancia y de Basilea instando por la reforma de la Iglesia, en la cabeza y en los miembros. Ubi est hodie, exclama Enrique de Hasia en su tratado Consilium pacis, cap. XVI y XVII: «Ubi est hodie quod episcopus bonus et probatus opere et doctrina eligatur non homo carnalis spiritualium ignarus? Quod nullus episcopus, aut sacerdos muneribus, precibus ac favoribus, personarum acceptionibus promoveatur? Ubi est quod episcopi extra propriam dioecesim non morentur? Ubi sunt synodi provinciales secundum patrum constitutiones, semel vel bis in anno celebranda? Quod prelati a subjectorum instructione non cessent? Ubi, quod per annos singulos episcopi parochias suas circumeant cum effectu? Ut ad mensam episcopi scripturae divinae

legantur? Ubi est illud Carthaginensis concilii IV ut episcopus vilem supellectilem, et mensam, ac victum pauperem habeat, et dignitatis suae auctoritatem fide et maritis vitae quaerat?... Ad quid expedit, aut quid utilitatis ecclesiae confert tam magna principum gloria, et tam superflua praelatorum et cardinalium pompa, ut quasi se homines esse nescire faciat?»

Y el Cardenal de Cambray, en el cap. III. De reformat. eccles. in Conc. Constant: «Saltem placeat moderari ut excesiva pompa praelatorum in vestibus, ornamentis, familiaribus, equis, conviviis et ferculis, ad congruam temperantiam restringantur... Item providendum erit ne praelati in suis synodis, et eorum officiales in suis curiis non ad repletionem bursarum intendant, sed ad correctionem vitiorum, emendationem morum et edificationem animarum. Et ut exactiones pro sigillis et literis moderentur, et poenae pecuniariae vel tollantur vel temperentur... Et ut litium prolixitates quae pauperes expoliant, et multo de suae justitiae prosecutione desperare faciunt modis congruis rescindantur: et quorundam advocatorum et procuratorum insolentia intolerabilis reprimatur.»

Y Juan Gerson, sermon. De morb, et calamit. eccles.: «Quam vis enim ex naturali prudentia, et morali philosophia, similiter et theologia conceditur quod ecclesiastici debent habere unde possint honestius vivere quam populares, et praelati quam subditi: ex hoc tamen no admittitur familiae et equorum et vestium superflua pompa, quaeraro absque superbia potest duci et salva justitia sustineri, et plerumque non sine injuriis et delictis gubernari. Nam tantus fastus in Dei ecclesia potissime temporibus istis, non tam paucos movet ad reverentiam quam multos ad indignationem; et plures invitat ad praedam, qui se reputarent forsam Deo sacrificium offerre si posset quosdam divites ecclesiasticos spoliare.» Y en el sermón De officio pastor., in Concil. Remens, considerat. 1^a: «Pascere oves pabulo praedicationis dando animam quo ad vim rationalem pro eis, est officium de necessitate annexum pastorali dignitati: dura pro quibusdam, sed verissima sententia... Sed, o mores! o tempora! Ludibrium nunc apud quosdam ex praelatis, vel probrosum aliquod artificium suaque indignum dignitate praedicationis vel publica ad populum exhortatio judicatur. Est iniquum, hoc officium vel mendicantium vel pauperum theologorum. Adeo nihil sapit quae Dei sunt carnalis homo: adeo qui de terra est nihil nisi de terra loqui potest, sed dicunt: praedicamus gregi nostro per substitutos, &c.»

A lo mucho que ya hemos dicho en otros lugares de la clase inferior del clero, añadiré solamente lo que decía el padre de Aylli, De reformat. in Cons. Constant., cap. V: «Dicit Hieronymus: pauci sacerdotes, multi sacerdotes: pauci merito, multinumero. Ideo contra hanc scandalosam multitudinem esset summopere obviandum per hoc, quod non promoverentur, nisi digni et bene morigerati, habentes scientiam ligandi et solvendi, et intelligentiam divine servitii.» Y Enrique de Hasia, en el lugar arriba citado: «Ubi est, quod clerici non plures quam sufficiant, ordinentur? Quod clericus quemlibet vero erudiat: et ne pauperes graventur, ut Paulus artificio victum quaerat? Quod clericus artificio vel agricultura sibi victum absque sui officii detrimento praeparet» Y dejando otras infinitas cosas, copiaré el cuadro que del clero de España en el siglo XV hizo Mariana, Hist., lib. 23, cap. XVIII: «La ignorancia se apoderara de los eclesiásticos en España en tanto grado, que muy pocos se hallaban que supiesen latín; dados de ordinario a la gula y deshonestidad, y lo menos mal a las armas. La avaricia se apoderara de la iglesia, y con sus manos robadoras lo

tenía todo estragado; comprar los beneficios en otro tiempo se tenía por simonía, en éste por granjería.»

Qué más diremos, si no que, los mismos auxilios de religión, de virtud y de sabiduría, las casas y comunidades religiosas, las órdenes mendicantes comenzaron a decaer del primitivo fervor que los santos fundadores habían inspirado a sus primeros discípulos, y los regulares, tan recomendables al principio por su instrucción, laboriosidad y celo apostólico, también llegaron a relajarse, y tanto por su extraordinaria multitud cuanto por el abuso de la predicación, y de otros ministerios sagrados, vinieron a hacerse perjudiciales. Los claros y doctos varones arriba citados, sin temor de infamar ni denigrar a esta porción escogida del clero, han declamado contra sus excesos con el loable objeto de corregirlos y reformarlos. Juan Gerson, *De potest. ecclesiast., considerat. 10*, hablando de los cartujos y de cómo florecía entre ellos la disciplina regular, añade: «*Quae quantum sit collapsa apud religiones quasdam alias, pasim dispensationibus utentes, videre stupor et dolor est.*» A cuyo propósito, en el tratado *De modis uniendi ac reformandi ecclesiam*, dice: «*Rescindantur etiam abusivae libertates et exemptiones concessae illis quatuor ordinibus fratrum mendicantium, quibus nimium abutuntur: quia cessante causa cessat effectus: et liberentur ab ipsis omnino omnia monasteria monialium, quia ipsi fratres seu multi ex eis in plerisque provinciis valde deturpant ipsas moniales eis subjectas: unde scandalizantur ipsi ordines, et parentes atque propinqui dictarum monialium: et alia multa ex hoc peccata et turpia subsequuntur. Subjicientur dictae moniales regiminibus dioecesanis locorum, qui etiam eas poterunt in ipsorum iuribus melius conservare. Nimis etiam multiplicantur hi fratres: et quid opus est ut in aliqua domo eorum fratrum, scilicet colonia vel in alia egregia civitate residant LXX eorum aut plures: inter quos forsam non sunt quinque vel sex sufficientes ad proponendum verbum Dei populo; et tot pro una provincia sufficere possent.*»

Y el Cardenal Cameracense, *De reformat., cap. IV*: «*Videtur quod tanta religiosorum numerositas et varietas non expediat, quae inducit ad varietatem morum, at quandoque ad contrarietatem et repugnantiam observationum, et saepe ad singularitatem, et ad superbiam et vanam extollentiam unius status supra alium. Et maxime videtur necessarium ut diminuerentur religiones ordinum mendicantium, quia tot sunt et in numero conventuum et in numero suppositorum, ut eorum status sit onerosus hominibus... ipsis quoque curatis parochialibus: et si bene consideretur etiam praejudicialis omnibus ecclesiae statibus, et specialiter huiusmodi religiosus intolerabilis, et eorum religiosae professioni contrarius: et maxime in multiplicatione magistrorum Bullatorum et saepe indignorum, ipsis religionibus onerosum. De qua materia et eorum variis excessibus pauca loquor, quia sunt plures doctores qui de hoc abunde scripserunt. Item providendum esset super correctione quaestuariorum praedicatorum, sive religiosorum saecularium. Quoniam suis mendaciis maculant ecclesiam et eam irrisibilem reddunt, et officium praedicationis maxime honorandum, jam contemptibile efficiunt. Unde praedicationis quae propter sui reverentiam ad praelatos pertinet, non esset tot et talibus vilibus quaestuariis et mendicantibus permitenda.*»

A estos abusos se siguieron otros no menos funestos y peligrosos, como la propagación de libros e historias de santos, sembradas de revelaciones y milagros supuestos, nuevas devociones y prácticas piadosas no muy sólidas y de que se ha abusado con gran frecuencia. De lo primero se queja amargamente Melchor Cano, y hace una justa y severa

crítica, lib. 11, cap. VI: «Nostris autem plerique vel effectibus inserviunt, vel de industria quoque ita multa confingunt ut eorum me nimirum non solum pudeat, sed etiam taedeat... Justissima est Ludovici querella de historiis quibusdam in ecclesia confictis. Prudenter ille sane ac graviter eos arguit, qui pietatis loco duxerint mendacia pro religione fingere. Id quod et maxime periculosum est, et minime necessarium. Quamobrem qui falsis atque mendacibus scriptis mentes mortalium concitare ad divorum cultum voluere, hi nihil mihi aliud videtur egisse, quam ut veris propter falsa adimatur fides... Quasi vero sancti Dei homines nostris mendaciis egeant, qui tam multa vero pro Christo gesserunt... Sed dum quidam affectui suo nimium indulgent, et ea scribunt quae animus scribentis dictat non veritas, tales Divos quandoque nobis exhibent quales divi ipsi, et si possent esse tamen nolissent. Ecquis enim credat Divum Franciscum pediculos semel uxcussos in se ipsum solitum esse immittere?... Illud item quam ridiculum? Diabolum Dominico patri nostro semel obstrepentem, a Divo esse coactum ut lucernam haberet in manibus, quoad illa absumpta non molestiam solum, sed incredibilem dolorem etiam afferret. Non possunt hujusmodi exempla numero comprehendi, sed in his paucis pleraque alia intelleguntur quae Divorum clarissimorum historias obscurarunt... Ecclesiae igitur Christi hi vehementer incommodant qui res Divorum praeclare gestas non se putant egregie exposituros, nisi eas fictis et revelationibus et miraculis adornarint. Qua in re, nec Sanctae Virgini, nec Christo Domino hominum impudentia pepercit: quin quod in aliis Divis factitavit, idem quoque in Christi et matris historia scribenda faceret, et per humani ingenii levitatem multa vana et ridicula comminisceretur.»

De lo segundo escribía el cardenal de Cambray, De reformat. in Conc. Constant., cap. III: «Quia praelatis de divino cultu specialis cura esse debet, circa hujusmodi reformationem quae necessaria est, providendum esset ut in divino servitio non tam onerosa prolixitas quam devota et integra veritas servaretur. Ut in ecclesiis non tam magna imaginum et picturarum varietas in multiplicaretur: ut non tot nova festa solemnizarentur: ut non novae ecclesiae edificarentur: ut non tot novi sancti canonizarentur: ut praeter quam diebus dominicis et in majoribus festis ab ecclesia institutis liceret operari post auditum officium: cum quia in festis saepe magis multiplicantur peccata in tabernis, in choreis et aliis lasciviis quas docet otiositas: tum quia dies operabiles vix sufficiunt pauperibus ad vitae necessaria procuranda. Ut in hujusmodi festis scripturae apocryphae, aut inni novi vel orationes, seu aliae voluntariae novitates non legerentur omissis antiquis et authenticis, et jam in ecclesia consuetis. Et ut generaliter omnis novitas et varietas, ac usum diversitas in horiis ac aliis divinis servitiis quantum fieri posset, vitaretur.» Y Enrique de Hasia, Concil. Pacis, cap. XIX, exclamaba: «Judicate, si tanta imaginum et picturarum in ecclesiis varietas expediat et an plures simplices non numquam ad aliquam idololatriam pervertat? si deceat quarumdam novorum sanctorum festa solemnius peragi quam praecipiorum apostolorum?»

Juan Gerson, en la parte tercera del tomo 2 de sus obras, escribió un discurso contra los que predicaban al pueblo, que si alguno oye misa en tal día no cegará o no morirá de repente, y otras cosas fundadas en dichos atribuidos a santos en papeles, esquelas y relaciones inciertas y apócrifas, de que dice: «Dare vero robur et pondus auctoritatis et allegationis in sermone publico et a persona authentica talibus schedulis incertis et non receptis per ecclesiam, est periculossimum et ad errores innumerabiles inductiam. Nam quilibet pro libito tales potest fabricare sicut fit intitulationibus quibusdam orationum, quod eas dixerit habebit talia et talia temporalia. Quae intitulationes ut communiter falsae, sunt et

superstitiosae et delendae et male confictae; vel a scriptoribus propter quaestum, vel a quibusdam volentibus scriptis suis dare gloriam et permanentiam... Deinceps per praedicationem qualis dicta est, populus qui est pronissimus ad suggestiones, curiositates et sortilegia credenda, reditur proclivior dum talia palam accipit in sermonibus, in quibus fides recta solido et nude praedicanda foret, et in ea populus nutriendus plus, quam in fabulis ancilibus. Eas itaque avidius audiunt, et relatoribus applaudent longe magis quam praedicantibus veritatem.»

«Forsam opponetur de quibusdam sanctis, apud quorum memorias fiunt preces pro certis infirmitatibus depellendis plusquam de aliis. Respondetur quod in multis talibus errorem populi praelatorum negligentia nimis invaluisse permittit. Nam et quaedam imagines adorantur ab eis praecaeteris, ut quod antiquiores vel pulchriores: eas tamen constat nullius esse virtutis: et innumerabilia sunt talia quae sibi populus confingit; si dimittatur ambulare in adinventionibus suis. Caeterum in hoc casu qui apponitur non sit asertio generalis, quod qui requiret talem sanctum de tali infirmitate indubitanter sanabitur: hoc enim esset falsum et superstitiosum et temerarium, nec ecclesia posset hoc statuere... Provideatur tamen diligenter ne in modo orandi ponatur aliquid superstitionis ad mixtum, ut quod dicatur talis numerus, orationum, sub tali forma, et in tali situ, et in tali ordine. Alioquin tota oratio nihil haberet utilitatis; siquidem istud asserere semper esset vanum et superstitiosum.»

De estos y otros excesos y abusos de los regulares de España tenemos pruebas convincentes de la historia, y aun en las Cortes se declamó contra ellos, pidiéndose varias veces a los reyes opusiesen al común torrente el imperio de la ley, y estas peticiones produjeron las muchas leyes de que están sembrados nuestros cuerpos legales y la recopilación, y también el gobierno trató en varias ocasiones de reformar oportunamente las órdenes religiosas, negocio que promovió con grande actividad en tiempo de los Reyes Católicos el Cardenal Cisneros, como refiere en la historia de su vida Alvar Gómez, libro 1, fol. 7: «Accidit por id tempus ad reginae votum de Ximeno apud se diutius retinenda per opportuna occasio, caemperat, enim ille summo studio cum regina agere, ut quod jam olim a regibus nostris tentatum erat, atque minima ex parte confectum, per delectos quosdam censors perficiendum curaret, qui corrigendis atque in veterem disciplinam revocandis omnibus omnium ordinum per totam regiam ditionem, tum virorum tum faeminarum monasteriis animus intenderent. Obsolevisse omnem ubique prisci monachismi sinceritatem ingemiscebat, maxime vero apud suos minoritanos, quibus ut nascentibus arctior quondam et sanctior disciplina fuerat, ita collapsis et degenerantibus altior cassus atque turpior contigerat. Nam praeter vitae licentiam, quae sane labes communis per id tempus religiosiis collegiis propemodum esse videbatur, pleraque illorum soladitia adversus tam commendatam illam a Divo Francisco paupertatem, praedia ubique tum rustica tum urbana, vectigaliaque et census obtinebant.»